
Expediente:

Diário Oficial de Macaé
Prefeitura Municipal de Macaé

Gabinete do Prefeito

Paço Municipal
Av. Presidente Feliciano Sodré, 534
Centro – Macaé/RJ - CEP 27913-080

Tel.: (22) 2791-9008

www.macae.rj.gov.br/dom

PODER EXECUTIVO

MACAÉ, 30 DE MAIO DE 2025 • EDIÇÃO 1217 • ANO VI

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

 GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 1.175/2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO a obrigatoriedade de cumprimento do Dever do Estado nos termos 
proclamados pela Constituição da República Federativa do Brasil de 1988;
CONSIDERANDO que a Secretaria Municipal de Saúde, gestora do Sistema Único de 
Saúde, é responsável pela formulação e implantação de políticas, programas e proje-
tos que visam promover, proteger e recuperar a saúde da população;
CONSIDERANDO que a educação, a saúde, o trabalho, constituem direitos sociais, 
na forma da Magna Carta;
CONSIDERANDO o princípio da continuidade do serviço público, que visa não preju-
dicar o atendimento à população uma vez que os serviços essenciais não podem ser 
interrompidos;
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Macaé, através do Portal de Transpa-
rência, demonstra o compromisso com a Gestão Pública transparente e democrática 
respeitando o Princípio Constitucional da Publicidade;
CONSIDERANDO os autos do Procedimento Administrativo n.º 27961/2023;
CONSIDERANDO o Processo Seletivo Simplificado – Edital n.º 001/2023, publicado 
em 08/08/2023 no Diário Oficial de Macaé, Edição n.º 783;
RESOLVE:
Art. 1º Contratar, temporariamente, pelo período especificado, os cidadãos relaciona-
dos no Anexo Único desta Portaria para exercerem as respectivas funções no âmbito 
da Secretaria Municipal de Saúde.
Art. 2º Os cidadãos relacionados no Anexo Único desta Portaria deverão se apresentar 
na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas, no dia e horário indicado, para entre-
gar os documentos que constam no subitem 12.3 do Edital n.º 001/2023, e assinar o 
respectivo Contrato Temporário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, em 29 de maio de 2025.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

 GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 1.177/2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO a obrigatoriedade de cumprimento do Dever do Estado nos termos 
proclamados pela Constituição da República Federativa do Brasil de 1988;
CONSIDERANDO que a Secretaria Municipal de Saúde, gestora do Sistema Único de 
Saúde, é responsável pela formulação e implantação de políticas, programas e proje-
tos que visam promover, proteger e recuperar a saúde da população;
CONSIDERANDO que a educação, a saúde, o trabalho, constituem direitos sociais, 
na forma da Magna Carta;
CONSIDERANDO o princípio da continuidade do serviço público, que visa não preju-
dicar o atendimento à população uma vez que os serviços essenciais não podem ser 
interrompidos;
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Macaé, através do Portal de Transpa-
rência, demonstra o compromisso com a Gestão Pública transparente e democrática 
respeitando o Princípio Constitucional da Publicidade;
CONSIDERANDO os autos do Procedimento Administrativo n.º 4797/2025;
CONSIDERANDO o Processo Seletivo Simplificado – Edital n.º 001/2025, publicado 
em 08/04/2025 no Diário Oficial de Macaé, Edição Extraordinária n.º 159;
RESOLVE:
Art. 1º Contratar, temporariamente, pelo período especificado, os cidadãos relaciona-
dos no Anexo Único desta Portaria para exercerem as respectivas funções no âmbito 
da Secretaria Municipal de Saúde.
Art. 2º Os cidadãos relacionados no Anexo Único desta Portaria deverão se apresentar 
na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas, no dia e horário indicados, para entre-
gar os documentos que constam no subitem 11.2 do Edital n.º 001/2025, e assinar o 
respectivo Contrato Temporário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, em 29 de maio de 2025.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

                     ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 
                     GABINETE DO PREFEITO 
 

 
 
 
 

ANEXO ÚNICO 
Data: 30/05/2025 - Às 09h   
Local: SEMGESP - 1º Andar   
Class. Nome Função Cota PcD Início Fim 

17 NATHALIA CARDOSO ESPOSTI FARMACÊUTICO N N 30/05/2025 30/06/2025 
18 IURY MARTINS FERNANDES FARMACÊUTICO N N 30/05/2025 30/06/2025 

 
 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

 GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 1.176/2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO a obrigatoriedade de cumprimento do Dever do Estado nos termos 
proclamados pela Constituição da República Federativa do Brasil de 1988;
CONSIDERANDO que a Secretaria Municipal de Saúde, gestora do Sistema Único de 
Saúde, é responsável pela formulação e implantação de políticas, programas e proje-
tos que visam promover, proteger e recuperar a saúde da população;
CONSIDERANDO que a educação, a saúde, o trabalho, constituem direitos sociais, 
na forma da Magna Carta;
CONSIDERANDO o princípio da continuidade do serviço público, que visa não prejudicar o 
atendimento à população uma vez que os serviços essenciais não podem ser interrompidos;
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Macaé, através do Portal de Transpa-
rência, demonstra o compromisso com a Gestão Pública transparente e democrática 
respeitando o Princípio Constitucional da Publicidade;
CONSIDERANDO os autos do Procedimento Administrativo n.º 27961/2023;
CONSIDERANDO o Processo Seletivo Simplificado – Edital n.º 001/2023, publicado 
em 08/08/2023 no Diário Oficial de Macaé, Edição n.º 783;
RESOLVE:
Art. 1º Contratar, temporariamente, pelo período especificado, os cidadãos relaciona-
dos no Anexo Único desta Portaria para exercerem as respectivas funções no âmbito 
da Secretaria Municipal de Saúde.
Art. 2º Os cidadãos relacionados no Anexo Único desta Portaria deverão se apresentar 
na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas, nos dias e horários indicados, para en-
tregar os documentos que constam no subitem 12.3 do Edital n.º 001/2023, e assinar 

o respectivo Contrato Temporário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, em 29 de maio de 2025.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

                     ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 
                     GABINETE DO PREFEITO 
 

 
 
 

ANEXO ÚNICO 
 

Data: 30/05/2025 - Às 09h   
Local: SEMGESP - 1º Andar   
Class. Nome Função Cota PcD Início Fim 

11 MIRELLA BATISTA REBOUCAS CHAGAS CIRURGIÃO DENTISTA N N 30/05/2025 30/06/2025 
12 MONIQUE SANTOS DA ROCHA CIRURGIÃO DENTISTA N N 30/05/2025 30/06/2025 
55 GABRIEL DE ARAUJO GUIMARAES CIRURGIÃO DENTISTA S N 30/05/2025 30/06/2025 

 
 

                     ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 
                     GABINETE DO PREFEITO 
 

ANEXO ÚNICO 
 

Data: 31/05/2025 - Às 09h      
Local: SEMGESP - 1º Andar      
Class. Nome Função PcD  Afro Início Fim 
1 NATALIA DUTRA SOUSA CARVALHO MÉDICO PEDIATRIA Não N 01/06/2025 30/09/2025 
2 AMINY SANTOS ARAJO HENRIQUES MÉDICO PEDIATRIA Não N 01/06/2025 30/09/2025 
3 CAROLINA BARBOSA LUGON MÉDICO PEDIATRIA Não N 01/06/2025 30/09/2025 
4 NATHALIA FERREIRA NUNES MÉDICO PEDIATRIA Não N 01/06/2025 30/09/2025 
5 GABRIEL GOMES PIMENTEL MÉDICO PEDIATRIA Não N 01/06/2025 30/09/2025 
6 BRUNA MARTINS PINHEIRO MÉDICO PEDIATRIA Não N 01/06/2025 30/09/2025 
7 LIVIA GOMES REIS MÉDICO PEDIATRIA Não N 01/06/2025 30/09/2025 
8 DEBORA MORGAN DE AGUIAR NUNES MÉDICO PEDIATRIA Não * 01/06/2025 30/09/2025 
9 LETICIA SANTOS DA SILVA CHAGAS MÉDICO PEDIATRIA Não * 01/06/2025 30/09/2025 
10 THIAGO SILVA MORENO MÉDICO PEDIATRIA Não N 01/06/2025 30/09/2025 
11 TALES JOS DIAS DE OLIVEIRA MÉDICO PEDIATRIA Não * 01/06/2025 30/09/2025 
12 ANDRE LUIS GONCALVES VIEIRA MÉDICO PEDIATRIA Não N 01/06/2025 30/09/2025 

13 
JOAO LUCAS DA COSTA SOARES 
MONTEIRO MÉDICO PEDIATRIA Não N 01/06/2025 

30/09/2025 

14 
JANAINA FLOR LOURENCO 
GONCALVES GUIMARAES MÉDICO PEDIATRIA Não N 01/06/2025 

30/09/2025 

15 
ANTONIA CAMYLLA RODRIGUES DA 
SILVA MARQUES MÉDICO PEDIATRIA Não N 01/06/2025 

30/09/2025 

16 
MARCELLE SOUSA CAMPISTA DE 
ABREU MÉDICO PEDIATRIA Não N 01/06/2025 

30/09/2025 

17 THAIZA SALVE SALES DE MAGALHAES MÉDICO PEDIATRIA Não N 01/06/2025 30/09/2025 
18 ELYSE GUEDES VIEIRA MÉDICO PEDIATRIA Não N 01/06/2025 30/09/2025 
19 VIVIAN BEGHINI CORRA MÉDICO PEDIATRIA Não N 01/06/2025 30/09/2025 
20 LILIAN COSTA BRAGA LICURGO MÉDICO PEDIATRIA Não N 01/06/2025 30/09/2025 
21 ANA LUISA FREITAS TOSTES MÉDICO PEDIATRIA Não N 01/06/2025 30/09/2025 
54 IVY DIAS GUIMARAES MÉDICO PEDIATRIA Não S 01/06/2025 30/09/2025 
57 MAIARA LIMA DE OLIVEIRA MOCO MÉDICO PEDIATRIA Não S 01/06/2025 30/09/2025 
61 CINTHIA GUIMARAES LEANDRO MÉDICO PEDIATRIA Sim N 01/06/2025 30/09/2025 
62 RENATA FREIRE NOGUEIRA MÉDICO PEDIATRIA Não S 01/06/2025 30/09/2025 
       
       
Data: 31/05/2025 - Às 12h      
Local: SEMGESP - 1º Andar      
Class. Nome Função PcD  Afro Início Fim 

69 
CHRISTINE RANGEL COOPER 
ERRICHELLI DE SOUZA LEITE MÉDICO PEDIATRIA Não S 01/06/2025 

30/09/2025 

71 JESSICA DE SOUZA NASCIMENTO MÉDICO PEDIATRIA Não S 01/06/2025 30/09/2025 
1 GABRIEL ALENCAR MOTA MEDICO PSIQUIATRA Não N 01/06/2025 30/09/2025 
2 ISABELA HENRIQUES PEDRINI MEDICO PSIQUIATRA Não N 01/06/2025 30/09/2025 
3 THYZA OLIVEIRA GRACA MEDICO PSIQUIATRA Não N 01/06/2025 30/09/2025 
4 LEONARDO PIRES GOMES MEDICO PSIQUIATRA Não N 01/06/2025 30/09/2025 
5 VANIA DO NASCIMENTO XIMENES MEDICO PSIQUIATRA Não N 01/06/2025 30/09/2025 

1 
CLAUDIA MARCIA LEMOS MORISSON 
DA SILVA 

MÉDICO PSIQUIATRA 
INFANTIL Não N 01/06/2025 

30/09/2025 

2 MARTHA AMADO MORETT 
MÉDICO PSIQUIATRA 
INFANTIL Não N 01/06/2025 

30/09/2025 

1 DIEGO JOSE NOGUEIRA BARBOSA MÉDICO SOCORRISTA Não N 01/06/2025 30/09/2025 
2 CAROLINA CASSIANO RANGEL MÉDICO SOCORRISTA Não N 01/06/2025 30/09/2025 
3 IGOR RODRIGUES AROUCA MÉDICO SOCORRISTA Não * 01/06/2025 30/09/2025 
4 GUILHERME NEVES DANTAS MÉDICO SOCORRISTA Não N 01/06/2025 30/09/2025 

5 
GABRIEL FREITAS PEREIRA 
GENELHOUD MÉDICO SOCORRISTA Não N 01/06/2025 

30/09/2025 

6 FERNANDA MOREIRA BALLARIS MÉDICO SOCORRISTA Não N 01/06/2025 30/09/2025 
7 LUCAS RANGEL DE ALMEIDA SOUSA MÉDICO SOCORRISTA Não N 01/06/2025 30/09/2025 

8 
LOUISE CRESPO DE FIGUEIREDO 
RODRIGUES MÉDICO SOCORRISTA Não N 01/06/2025 

30/09/2025 

9 FRANCINI GOMES PINTO CHERENE MÉDICO SOCORRISTA Não N 01/06/2025 30/09/2025 



MACAÉ, 30 DE MAIO DE 2025 • EDIÇÃO 1217 • ANO VI2

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
SECRETARIA EXECUTIVA DE CERIMONIAL

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 
COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES 

 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2025 

RESULTADO DE JULGAMENTO DA DOCUMENTAÇÃO 
 

A Presidente da Comissão Permanente de Contratação 02 do Município de Macaé-RJ torna público, para conhecimento dos interessados, 
que após análise da proposta de descontos e da documentação de habilitação, o estabelecimento abaixo foi considerado habilitado: 
 

REQUERIMENTO Nº PROCESSO RAZÃO SOCIAL NOME FANTASIA DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS E BENS E 
PERCENTUAL DE DESCONTO OFERECIDO 

005 18318/2025 Vintage Soluções 
Financeiras LTDA 

Vintage Soluções 
Financeiras LTDA Demais Instituições Comerciais Interessadas – 20. 

 
Fica aberto o prazo de recurso, conforme item 13 do Edital.  
As atas de julgamento se encontram disponíveis para consulta dos interessados na sala da Coordenadoria Geral de Licitações, localizada na 
Avenida Presidente Feliciano Sodré, 534, subsolo, Centro, Macaé/RJ, CEP: 27913-080 telefone: (22) 2791-9008 - ramal 249. 

 
Macaé-RJ, 29 de maio de 2025. 

Rosangela Teixeira Pedra 
Presidente da Comissão Permanente de Contratação 02 

 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Macaé 
Secretaria Municipal de Governo 
Secretaria Executiva de Cerimonial 

 
 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
 
Considerando a realização do procedimento de dispensa eletrônica  nº 013/2025 cujo objeto 
é a contratação de empresa especializada para fornecimento de reserva, emissão, 
remarcação, alteração, cancelamento e entrega de bilhetes de passagens aéreas nacionais, 
processo SEI nº 001324/2025. Na qualidade de Ordenador de Despesas, HOMOLOGO a 
presente dispensa eletrônica, para que surta os seus efeitos legais, sendo declarado 
vencedor e adjudicado o objeto em favor de:  
 
 

Item Empresa CNPJ Valor 
Unitário 

Valor Total 

1 49.040.318 SAIONARA DOS SANTOS DIAS 49.040.318/0001-95 R$1.100,00 R$6.600,00 

2 49.040.318 SAIONARA DOS SANTOS DIAS 49.040.318/0001-95 R$865,00 R$5.190,00 
 

Macaé, 29 de maio de 2025. 
 

____________________________________ 
Kleber de Almeida Costa 

Secretário Executivo de Cerimonial 
 

                     ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 
                     GABINETE DO PREFEITO 
 

BATISTA 
10 BIARA PEIXOTO DE SOUZA LOBO MÉDICO SOCORRISTA Não N 01/06/2025 30/09/2025 
11 TAINA HENRIQUE GOMES DA SILVA MÉDICO SOCORRISTA Não N 01/06/2025 30/09/2025 

12 
DOMINGOS RITA ARAUJO DA SILVA 
JUNIOR MÉDICO SOCORRISTA Não * 01/06/2025 

30/09/2025 

13 CAIO VIANA CARREIRA MÉDICO SOCORRISTA Não N 01/06/2025 30/09/2025 
14 GISELE DE ARAUJO MÉDICO SOCORRISTA Não N 01/06/2025 30/09/2025 

15 
GUILHERME SOARES PESSURNO 
MILOSKI MÉDICO SOCORRISTA Não N 01/06/2025 

30/09/2025 

16 BHARBARA LAMONICA GOMES RAMOS MÉDICO SOCORRISTA Não N 01/06/2025 30/09/2025 
       
       
Data: 01/06/2025 - Às 09h      
Local: SEMGESP - 1º Andar      
Class. Nome Função PcD  Afro Início Fim 
17 FILIPE DE MORAES THOMAZ MÉDICO SOCORRISTA Não N 01/06/2025 30/09/2025 
18 PAULA INGRID ALVES DA SILVA MÉDICO SOCORRISTA Não N 01/06/2025 30/09/2025 
19 GABRIEL ANTUNES FRANCO DA SILVA MÉDICO SOCORRISTA Não N 01/06/2025 30/09/2025 
20 FRANCILIA GARCIA PAES BARRETO MÉDICO SOCORRISTA Não N 01/06/2025 30/09/2025 
21 DANIELE GOULART SIMOES MÉDICO SOCORRISTA Não N 01/06/2025 30/09/2025 
22 RUBENS LUIZ DA SILVA MÉDICO SOCORRISTA Não * 01/06/2025 30/09/2025 
23 ADELINA MOUTA MOREIRA NETO MÉDICO SOCORRISTA Não N 01/06/2025 30/09/2025 

24 
GUSTAVO HENRIQUE FABRIS 
LACERDA MÉDICO SOCORRISTA Não N 01/06/2025 

30/09/2025 

25 
ANTONIO VINICIUS DORIGUETTO 
FERREIRA MÉDICO SOCORRISTA Não N 01/06/2025 

30/09/2025 

26 FERNANDA CECLIA ROHEN S AYRO MÉDICO SOCORRISTA Não N 01/06/2025 30/09/2025 
27 RAFAEL SALOMAO CAITANO MÉDICO SOCORRISTA Não N 01/06/2025 30/09/2025 
28 ICARO VICENTE DA SILVA RODEIGUES MÉDICO SOCORRISTA Não N 01/06/2025 30/09/2025 
29 KARLA RIBEIRO GAMA MÉDICO SOCORRISTA Não * 01/06/2025 30/09/2025 
30 THAIS COELHO DE QUEIROZ MÉDICO SOCORRISTA Não N 01/06/2025 30/09/2025 
31 FRANCIELLE FERNANDA CRUZ MÉDICO SOCORRISTA * N 01/06/2025 30/09/2025 

32 
PAULA LUCIA REZENDE ALMEIDA 
MANHAES MÉDICO SOCORRISTA Não N 01/06/2025 

30/09/2025 

33 PAULO GABRIEL PESSANHA DE FARIA MÉDICO SOCORRISTA Não N 01/06/2025 30/09/2025 
34 THAYNARA MOUTA RIBEIRO ABLIO MÉDICO SOCORRISTA Não N 01/06/2025 30/09/2025 

35 
ARCANA DA SILVA DOURADO COSTA 
GOMES MÉDICO SOCORRISTA Não N 01/06/2025 

30/09/2025 

36 ROGEAN PINTO RANGEL MACHADO MÉDICO SOCORRISTA Não N 01/06/2025 30/09/2025 
37 LETICIA DE OLIVEIRA GARCIA MÉDICO SOCORRISTA Não N 01/06/2025 30/09/2025 
38 FABIO LIMA WERNECK JUNIOR MÉDICO SOCORRISTA Não N 01/06/2025 30/09/2025 
39 NICOLE SALVAYA TEIXEIRA DE SOUZA MÉDICO SOCORRISTA Não N 01/06/2025 30/09/2025 

40 
MATHEUS MURTEIRA CLEM GARCIA 
VIDAL MÉDICO SOCORRISTA Não N 01/06/2025 

30/09/2025 

41 ANDRE FAES OLIVEIRA MÉDICO SOCORRISTA Não N 01/06/2025 30/09/2025 
       
       
Data: 01/06/2025 - Às 12h      
Local: SEMGESP - 1º Andar      
Class. Nome Função PcD  Afro Início Fim 
42 MATHEUS COUTO MOTA MÉDICO SOCORRISTA Não N 01/06/2025 30/09/2025 

43 
PAULO FERNANDO BENINCASA 
WEJNER MÉDICO SOCORRISTA Não N 01/06/2025 

30/09/2025 

44 JULIANE DE FREITAS SANTOS MÉDICO SOCORRISTA Não N 01/06/2025 30/09/2025 
45 LETICIA FIUZA LOPES MÉDICO SOCORRISTA * N 01/06/2025 30/09/2025 
46 BIANCA GOMES QUEIROZ MÉDICO SOCORRISTA Não N 01/06/2025 30/09/2025 
47 ANA LUIZA FERNANDES PONTES MÉDICO SOCORRISTA Não N 01/06/2025 30/09/2025 

48 
THAINA BARRETO NOGUEIRA DE 
MORAES MÉDICO SOCORRISTA Não N 01/06/2025 

30/09/2025 

49 VITORIA RIGUE COSTA MÉDICO SOCORRISTA Não N 01/06/2025 30/09/2025 
50 YURI DE MOURA BRANDO MÉDICO SOCORRISTA Não N 01/06/2025 30/09/2025 
51 ELLEN DOS SANTOS BRITO MÉDICO SOCORRISTA Não * 01/06/2025 30/09/2025 

                     ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 
                     GABINETE DO PREFEITO 
 

52 CRISTIANE DE CARVALHO MÉDICO SOCORRISTA Não N 01/06/2025 30/09/2025 
53 DAVI SOUZA FERNANDES MÉDICO SOCORRISTA Não N 01/06/2025 30/09/2025 
54 THIAGO QUINTAL DE SOUZA ARAUJO MÉDICO SOCORRISTA Não N 01/06/2025 30/09/2025 
55 JONATAS DA CRUZ LOPES DA ROSA MÉDICO SOCORRISTA Não N 01/06/2025 30/09/2025 
56 EDUARDO ROBIS DE OLIVEIRA MÉDICO SOCORRISTA Não N 01/06/2025 30/09/2025 
57 GABRIEL VIEIRA PIREDDA MÉDICO SOCORRISTA Não N 01/06/2025 30/09/2025 
58 MARCELO CARDOSO GUIMARAES MÉDICO SOCORRISTA Não N 01/06/2025 30/09/2025 
59 GABRIELLI GONCALVES DE SOUZA MÉDICO SOCORRISTA Não N 01/06/2025 30/09/2025 

60 
RAYANE FIGUEIREDO SILVA MOREIRA 
CARVALHO MÉDICO SOCORRISTA Não N 01/06/2025 

30/09/2025 

61 CRISTIELLE CORREA MOSQUEIRA MÉDICO SOCORRISTA Não N 01/06/2025 30/09/2025 
62 EVINY KNUPP PARETO MÉDICO SOCORRISTA Não N 01/06/2025 30/09/2025 
63 HIANCA DE REZENDE PACHECO MÉDICO SOCORRISTA Não N 01/06/2025 30/09/2025 

64 
BRUNA NORONHA PASSOS 
FERNANDES MÉDICO SOCORRISTA Não N 01/06/2025 

30/09/2025 

65 KAROLINA SILVA NUNES CASTELLO MÉDICO SOCORRISTA Não N 01/06/2025 30/09/2025 
66 SARAH GRASSINE DE SOUZA MÉDICO SOCORRISTA Não N 01/06/2025 30/09/2025 
       
       
Data: 02/06/2025 - Às 09h      
Local: SEMGESP - 1º Andar      
Class. Nome Função PcD  Afro Início Fim 
67 LIVIA PIRONE DE OLIVEIRA MÉDICO SOCORRISTA Não N 02/06/2025 30/09/2025 
68 JONATAS LIMA CAMPOS MÉDICO SOCORRISTA Não N 02/06/2025 30/09/2025 

69 
GABRIELA AMARAL SILVA DE ASSIS 
MIRANDA MÉDICO SOCORRISTA Não N 02/06/2025 

30/09/2025 

70 JORDAN RIBEIRO DOS SANTOS SOUZA MÉDICO SOCORRISTA Não N 02/06/2025 30/09/2025 

71 
ALEXIA FERNANDA DE SOUZA 
RIBEIRO VIEIRA MÉDICO SOCORRISTA Não N 02/06/2025 

30/09/2025 

72 JULIA GONCALVES PESTANA MÉDICO SOCORRISTA Não N 02/06/2025 30/09/2025 
73 RAFAEL NUNES SUZUKI MÉDICO SOCORRISTA Não N 02/06/2025 30/09/2025 

74 
CAROLINA MAGNO DE SOUZA 
BAPTISTA MÉDICO SOCORRISTA Não N 02/06/2025 

30/09/2025 

75 
DANIELE FERREIRA BARBOSA 
RODRIGUES MÉDICO SOCORRISTA Não N 02/06/2025 

30/09/2025 

76 JULIA MOTHE CAMPOS MÉDICO SOCORRISTA Não N 02/06/2025 30/09/2025 
77 LUIZ GUSTAVO FIGUEIREDO PANNAIN MÉDICO SOCORRISTA Não N 02/06/2025 30/09/2025 

78 
KARLA KISSILA CAMPOS MIRANDA 
PESSANHA MÉDICO SOCORRISTA Não N 02/06/2025 

30/09/2025 

79 ALEXANDRA CARVALHO DE SOUZA MÉDICO SOCORRISTA Não N 02/06/2025 30/09/2025 
80 BRUNO LUIZ LAGE CORREIA MÉDICO SOCORRISTA Não N 02/06/2025 30/09/2025 
81 CINTIA REIS DOS SANTOS DA SILVA MÉDICO SOCORRISTA Não N 02/06/2025 30/09/2025 

82 
ANNA LUIZA RODRIGUES BARBOSA 
DA SILVA PAES MÉDICO SOCORRISTA Não N 02/06/2025 

30/09/2025 

83 
FERNANDA SOARES DE CASTRO 
ROCHA MÉDICO SOCORRISTA Não N 02/06/2025 

30/09/2025 

84 ISABELLE DOFFINY MOTHE MÉDICO SOCORRISTA Não N 02/06/2025 30/09/2025 
85 LUCAS BARRETO DE SOUSA MÉDICO SOCORRISTA Não N 02/06/2025 30/09/2025 
86 DHABILA BRITO NUNES MÉDICO SOCORRISTA Não N 02/06/2025 30/09/2025 
87 BRUNA VAGO MÉDICO SOCORRISTA Não N 02/06/2025 30/09/2025 
88 GABRIELLA BARCELLOS MARINS MÉDICO SOCORRISTA Não N 02/06/2025 30/09/2025 
89 THIAGO FREITAS MAROTTI MÉDICO SOCORRISTA Não N 02/06/2025 30/09/2025 
90 FERNANDA LANDE ROSA MÉDICO SOCORRISTA Não * 02/06/2025 30/09/2025 
91 HUGO LOUVAIN DA SILVA LIMA MÉDICO SOCORRISTA Não N 02/06/2025 30/09/2025 
92 ROMANA NERES DOS SANTOS CORREA MÉDICO SOCORRISTA Não * 02/06/2025 30/09/2025 
93 ANDRE SIMAO ALMEIDA BARBOSA MÉDICO SOCORRISTA Não N 02/06/2025 30/09/2025 
94 SAMARA VIANA FIALHO MÉDICO SOCORRISTA Não N 02/06/2025 30/09/2025 
95 BERNARD MARTINS RODRIGUES MÉDICO SOCORRISTA Não N 02/06/2025 30/09/2025 
96 BRUNO MACHADO AARAO MÉDICO SOCORRISTA Não N 02/06/2025 30/09/2025 
97 YASMIN LUZ LIMA DE MESQUITA MÉDICO SOCORRISTA Não N 02/06/2025 30/09/2025 
98 MILLA SCHAEFFER SOARES CASTRO MÉDICO SOCORRISTA Não N 02/06/2025 30/09/2025 

                     ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 
                     GABINETE DO PREFEITO 
 

BARRETO 

99 
ALICE BISSONHO DE ALMEIDA 
PINHEIRO MÉDICO SOCORRISTA Não N 02/06/2025 

30/09/2025 

100 LUCIANA OLIVEIRA ZINK MÉDICO SOCORRISTA Não N 02/06/2025 30/09/2025 

101 
MATHEUS WENDELL DE ALMEIDA 
PEREIRA MÉDICO SOCORRISTA Não * 02/06/2025 

30/09/2025 

       
       
Data: 02/06/2025 - Às 12h      
Local: SEMGESP - 1º Andar      
Class. Nome Função PcD  Afro Início Fim 
102 NICOLE SCHYPULA ALMEIDA MÉDICO SOCORRISTA Não N 02/06/2025 30/09/2025 
103 JULIANA SILVA E SILVA MÉDICO SOCORRISTA Não N 02/06/2025 30/09/2025 
104 SARA FASSARELLA DONATO MÉDICO SOCORRISTA Não N 02/06/2025 30/09/2025 
105 EDUARDO BRITO GOULART GERVASIO MÉDICO SOCORRISTA Não N 02/06/2025 30/09/2025 
106 GLEISSON DA SILVA COSTA MÉDICO SOCORRISTA Não N 02/06/2025 30/09/2025 
107 NAVIA BAVARESCO MÉDICO SOCORRISTA Não N 02/06/2025 30/09/2025 
108 FLAVIA AGUIAR CESCHIN MÉDICO SOCORRISTA Não N 02/06/2025 30/09/2025 
109 RENATA BASTOS MELLO PEREIRA MÉDICO SOCORRISTA Não N 02/06/2025 30/09/2025 
110 BARBARA FREIMANN VIEIRA MÉDICO SOCORRISTA Não N 02/06/2025 30/09/2025 

111 
LEILA TATIANA MANES ROMANINI DE 
ABREU MÉDICO SOCORRISTA Não N 02/06/2025 

30/09/2025 

112 
LUCAS GONALVES NASCIMENTO 
TAVARES MÉDICO SOCORRISTA Não N 02/06/2025 

30/09/2025 

113 LAURA QUINTAL SOUZA VIANNA MÉDICO SOCORRISTA Não N 02/06/2025 30/09/2025 
114 ANDRESA DOS SANTOS FERREIRA MÉDICO SOCORRISTA Não S 02/06/2025 30/09/2025 

115 
LUISA CARVALHO DA MOTTA 
VENANCIO MÉDICO SOCORRISTA Não S 02/06/2025 

30/09/2025 

127 THYELI SPACINI MÉDICO SOCORRISTA Não S 02/06/2025 30/09/2025 
136 ISADORA ENNE MAGALHES MÉDICO SOCORRISTA Não S 02/06/2025 30/09/2025 
145 LEONARDO DE OLIVEIRA COSTA MÉDICO SOCORRISTA Não S 02/06/2025 30/09/2025 

149 
PEDRO RODRIGUES DOS SANTOS 
JUNIOR MÉDICO SOCORRISTA Não S 02/06/2025 

30/09/2025 

151 LUCAS CORREA DIMINIC MÉDICO SOCORRISTA Não S 02/06/2025 30/09/2025 
176 JULIA FERREIRA DA SILVA SERPA MÉDICO SOCORRISTA Não S 02/06/2025 30/09/2025 
203 LUANE GODINHO CARINO DA SILVA MÉDICO SOCORRISTA Não S 02/06/2025 30/09/2025 
210 SUELEN FELIZARDO VICENTE MÉDICO SOCORRISTA Não S 02/06/2025 30/09/2025 
237 GUSTAVO CARVALHO BECHARA MÉDICO SOCORRISTA Sim N 02/06/2025 30/09/2025 
239 FREDERICO RIBEIRO QUEIROZ MÉDICO SOCORRISTA Sim N 02/06/2025 30/09/2025 
241 SAVIO TEIXEIRA SILVA MÉDICO SOCORRISTA Não S 02/06/2025 30/09/2025 
245 DANIELI FERREIRA DE LIMA OLIVEIRA MÉDICO SOCORRISTA Não S 02/06/2025 30/09/2025 
246 LUCAS PESSANHA RIBEIRO MÉDICO SOCORRISTA Sim N 02/06/2025 30/09/2025 
262 WALLISSON DA SILVA FERREIRA MÉDICO SOCORRISTA Não S 02/06/2025 30/09/2025 
281 KETHELYN FREITAS PESSANHA MÉDICO SOCORRISTA Sim N 02/06/2025 30/09/2025 
299 LEILA DUTRA DE OLIVEIRA MÉDICO SOCORRISTA Não S 02/06/2025 30/09/2025 
308 EDUARDO RIBEIRO LIPPI MÉDICO SOCORRISTA Não S 02/06/2025 30/09/2025 
313 DANIEL DE OLIVEIRA GALIZA FILHO MÉDICO SOCORRISTA Não S 02/06/2025 30/09/2025 
315 JULLY ANNA DE SOUZA FERREIRA MÉDICO SOCORRISTA Não S 02/06/2025 30/09/2025 
323 DEJANILTON MELO DA SILVA MÉDICO SOCORRISTA Não S 02/06/2025 30/09/2025 
332 WAGNER FRANCISCO ROSA MÉDICO SOCORRISTA Não S 02/06/2025 30/09/2025 

 
 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 
COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES 

 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 009/2023 

RESULTADO DE JULGAMENTO DA DOCUMENTAÇÃO 
 

A Presidente da Comissão Permanente de Contratação 02 do Município de Macaé-RJ torna público, para conhecimento dos interessados, 
que após análise da proposta técnica e da documentação de habilitação, os proponentes abaixo foram considerados habilitados: 
 

REQUERIMENTO 
Nº PROCESSO REQUERENTE NOME ARTISTICO ESTILO OU GENÊRO ARTISTICO 

171 16011/2025 Álvaro Julio dos 
Santos Barreiros 

Quadrilha Roceiros da 
Projetada 

Quadrilha Junina – Grupo composto por no mínimo 20 
(vinte) integrantes. 

172 16602/2025 Luana Queiroz 
Rodrigues Banda Forró da Terra BANDA DE FORRÓ – Composição mínima de 03 (três) 

componentes. 
178 17273/2025 Jeferson Danilo Santos 

de Sá Jeferson Danilo VOZ E ACOMPANHAMENTO HARMÔNICO – Diversos 
estilos. 

179 17299/2025 Jeferson Danilo Santos 
de Sá Jeferson Danilo BANDA DE FORRÓ – Composição mínima de 03 (três) 

componentes. 
180 17300/2025 Jeferson Danilo Santos 

de Sá Jeferson Danilo CONJUNTO MUSICAL – Composto de no mínimo03 
instrumentos diferentes e no mínimo 1 cantor. 

182 17957/2023 Andréia Almeida de 
Lima Trichapado BANDA DE FORRÓ – Composição mínima de 03 (três) 

componentes. 
183 17958/2025 Paulo Alexandre 

Jacintho Belmyro Paulinho Psiquismo VOZ E ACOMPANHAMENTO HARMÔNICO – Diversos 
estilos. 

 
Fica aberto o prazo de recurso, conforme item 14 do Edital.  
As atas de julgamento se encontram disponíveis para consulta dos interessados na sala da Coordenadoria Geral de Licitações, localizada na 
Avenida Presidente Feliciano Sodré, 534, subsolo, Centro, Macaé/RJ, CEP: 27913-080 telefone: (22) 2791-9008 - ramal 249. 

 
Macaé-RJ, 29 de maio de 2025. 

Rosangela Teixeira Pedra 
Presidente da Comissão Permanente de Contratação 02 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

 GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 1.145 /2025. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais e, conside-
rando o parágrafo único do art. 141 e com fundamento no inciso I do art. 122, ambos 
da LCM nº 011/98 e adotando os fundamentos constantes nos processos administra-
tivos n.º 10063/2021, 27930/2021 e 2374/2024 em apenso à Inquérito Administrativo 
nº 321/2021. 
R E S O L V E negar provimento ao pedido de reconsideração interposto pela servidora, 
matrícula: 007.625, mantendo a decisão da Portaria n.º 0772/2023, publicada no DOM 
(Diário Oficial de Macaé), em 03 de agosto de 2023, Edição n.º 780, Ano VI, página 04, 
mantendo a penalidade aplicada. 

GABINETE DO PREFEITO, em 19 de maio de 2025.
WELBERTH PORTO DE REZENDE

PREFEITO 
*Republicado por conter incorreção

                     ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 
                     GABINETE DO PREFEITO 
 

ANEXO ÚNICO 
 

Data: 31/05/2025 - Às 09h      
Local: SEMGESP - 1º Andar      
Class. Nome Função PcD  Afro Início Fim 
1 NATALIA DUTRA SOUSA CARVALHO MÉDICO PEDIATRIA Não N 01/06/2025 30/09/2025 
2 AMINY SANTOS ARAJO HENRIQUES MÉDICO PEDIATRIA Não N 01/06/2025 30/09/2025 
3 CAROLINA BARBOSA LUGON MÉDICO PEDIATRIA Não N 01/06/2025 30/09/2025 
4 NATHALIA FERREIRA NUNES MÉDICO PEDIATRIA Não N 01/06/2025 30/09/2025 
5 GABRIEL GOMES PIMENTEL MÉDICO PEDIATRIA Não N 01/06/2025 30/09/2025 
6 BRUNA MARTINS PINHEIRO MÉDICO PEDIATRIA Não N 01/06/2025 30/09/2025 
7 LIVIA GOMES REIS MÉDICO PEDIATRIA Não N 01/06/2025 30/09/2025 
8 DEBORA MORGAN DE AGUIAR NUNES MÉDICO PEDIATRIA Não * 01/06/2025 30/09/2025 
9 LETICIA SANTOS DA SILVA CHAGAS MÉDICO PEDIATRIA Não * 01/06/2025 30/09/2025 
10 THIAGO SILVA MORENO MÉDICO PEDIATRIA Não N 01/06/2025 30/09/2025 
11 TALES JOS DIAS DE OLIVEIRA MÉDICO PEDIATRIA Não * 01/06/2025 30/09/2025 
12 ANDRE LUIS GONCALVES VIEIRA MÉDICO PEDIATRIA Não N 01/06/2025 30/09/2025 

13 
JOAO LUCAS DA COSTA SOARES 
MONTEIRO MÉDICO PEDIATRIA Não N 01/06/2025 

30/09/2025 

14 
JANAINA FLOR LOURENCO 
GONCALVES GUIMARAES MÉDICO PEDIATRIA Não N 01/06/2025 

30/09/2025 

15 
ANTONIA CAMYLLA RODRIGUES DA 
SILVA MARQUES MÉDICO PEDIATRIA Não N 01/06/2025 

30/09/2025 

16 
MARCELLE SOUSA CAMPISTA DE 
ABREU MÉDICO PEDIATRIA Não N 01/06/2025 

30/09/2025 

17 THAIZA SALVE SALES DE MAGALHAES MÉDICO PEDIATRIA Não N 01/06/2025 30/09/2025 
18 ELYSE GUEDES VIEIRA MÉDICO PEDIATRIA Não N 01/06/2025 30/09/2025 
19 VIVIAN BEGHINI CORRA MÉDICO PEDIATRIA Não N 01/06/2025 30/09/2025 
20 LILIAN COSTA BRAGA LICURGO MÉDICO PEDIATRIA Não N 01/06/2025 30/09/2025 
21 ANA LUISA FREITAS TOSTES MÉDICO PEDIATRIA Não N 01/06/2025 30/09/2025 
54 IVY DIAS GUIMARAES MÉDICO PEDIATRIA Não S 01/06/2025 30/09/2025 
57 MAIARA LIMA DE OLIVEIRA MOCO MÉDICO PEDIATRIA Não S 01/06/2025 30/09/2025 
61 CINTHIA GUIMARAES LEANDRO MÉDICO PEDIATRIA Sim N 01/06/2025 30/09/2025 
62 RENATA FREIRE NOGUEIRA MÉDICO PEDIATRIA Não S 01/06/2025 30/09/2025 
       
       
Data: 31/05/2025 - Às 12h      
Local: SEMGESP - 1º Andar      
Class. Nome Função PcD  Afro Início Fim 

69 
CHRISTINE RANGEL COOPER 
ERRICHELLI DE SOUZA LEITE MÉDICO PEDIATRIA Não S 01/06/2025 

30/09/2025 

71 JESSICA DE SOUZA NASCIMENTO MÉDICO PEDIATRIA Não S 01/06/2025 30/09/2025 
1 GABRIEL ALENCAR MOTA MEDICO PSIQUIATRA Não N 01/06/2025 30/09/2025 
2 ISABELA HENRIQUES PEDRINI MEDICO PSIQUIATRA Não N 01/06/2025 30/09/2025 
3 THYZA OLIVEIRA GRACA MEDICO PSIQUIATRA Não N 01/06/2025 30/09/2025 
4 LEONARDO PIRES GOMES MEDICO PSIQUIATRA Não N 01/06/2025 30/09/2025 
5 VANIA DO NASCIMENTO XIMENES MEDICO PSIQUIATRA Não N 01/06/2025 30/09/2025 

1 
CLAUDIA MARCIA LEMOS MORISSON 
DA SILVA 

MÉDICO PSIQUIATRA 
INFANTIL Não N 01/06/2025 

30/09/2025 

2 MARTHA AMADO MORETT 
MÉDICO PSIQUIATRA 
INFANTIL Não N 01/06/2025 

30/09/2025 

1 DIEGO JOSE NOGUEIRA BARBOSA MÉDICO SOCORRISTA Não N 01/06/2025 30/09/2025 
2 CAROLINA CASSIANO RANGEL MÉDICO SOCORRISTA Não N 01/06/2025 30/09/2025 
3 IGOR RODRIGUES AROUCA MÉDICO SOCORRISTA Não * 01/06/2025 30/09/2025 
4 GUILHERME NEVES DANTAS MÉDICO SOCORRISTA Não N 01/06/2025 30/09/2025 

5 
GABRIEL FREITAS PEREIRA 
GENELHOUD MÉDICO SOCORRISTA Não N 01/06/2025 

30/09/2025 

6 FERNANDA MOREIRA BALLARIS MÉDICO SOCORRISTA Não N 01/06/2025 30/09/2025 
7 LUCAS RANGEL DE ALMEIDA SOUSA MÉDICO SOCORRISTA Não N 01/06/2025 30/09/2025 

8 
LOUISE CRESPO DE FIGUEIREDO 
RODRIGUES MÉDICO SOCORRISTA Não N 01/06/2025 

30/09/2025 

9 FRANCINI GOMES PINTO CHERENE MÉDICO SOCORRISTA Não N 01/06/2025 30/09/2025 

                     ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 
                     GABINETE DO PREFEITO 
 

BARRETO 

99 
ALICE BISSONHO DE ALMEIDA 
PINHEIRO MÉDICO SOCORRISTA Não N 02/06/2025 

30/09/2025 

100 LUCIANA OLIVEIRA ZINK MÉDICO SOCORRISTA Não N 02/06/2025 30/09/2025 

101 
MATHEUS WENDELL DE ALMEIDA 
PEREIRA MÉDICO SOCORRISTA Não * 02/06/2025 

30/09/2025 

       
       
Data: 02/06/2025 - Às 12h      
Local: SEMGESP - 1º Andar      
Class. Nome Função PcD  Afro Início Fim 
102 NICOLE SCHYPULA ALMEIDA MÉDICO SOCORRISTA Não N 02/06/2025 30/09/2025 
103 JULIANA SILVA E SILVA MÉDICO SOCORRISTA Não N 02/06/2025 30/09/2025 
104 SARA FASSARELLA DONATO MÉDICO SOCORRISTA Não N 02/06/2025 30/09/2025 
105 EDUARDO BRITO GOULART GERVASIO MÉDICO SOCORRISTA Não N 02/06/2025 30/09/2025 
106 GLEISSON DA SILVA COSTA MÉDICO SOCORRISTA Não N 02/06/2025 30/09/2025 
107 NAVIA BAVARESCO MÉDICO SOCORRISTA Não N 02/06/2025 30/09/2025 
108 FLAVIA AGUIAR CESCHIN MÉDICO SOCORRISTA Não N 02/06/2025 30/09/2025 
109 RENATA BASTOS MELLO PEREIRA MÉDICO SOCORRISTA Não N 02/06/2025 30/09/2025 
110 BARBARA FREIMANN VIEIRA MÉDICO SOCORRISTA Não N 02/06/2025 30/09/2025 

111 
LEILA TATIANA MANES ROMANINI DE 
ABREU MÉDICO SOCORRISTA Não N 02/06/2025 

30/09/2025 

112 
LUCAS GONALVES NASCIMENTO 
TAVARES MÉDICO SOCORRISTA Não N 02/06/2025 

30/09/2025 

113 LAURA QUINTAL SOUZA VIANNA MÉDICO SOCORRISTA Não N 02/06/2025 30/09/2025 
114 ANDRESA DOS SANTOS FERREIRA MÉDICO SOCORRISTA Não S 02/06/2025 30/09/2025 

115 
LUISA CARVALHO DA MOTTA 
VENANCIO MÉDICO SOCORRISTA Não S 02/06/2025 

30/09/2025 

127 THYELI SPACINI MÉDICO SOCORRISTA Não S 02/06/2025 30/09/2025 
136 ISADORA ENNE MAGALHES MÉDICO SOCORRISTA Não S 02/06/2025 30/09/2025 
145 LEONARDO DE OLIVEIRA COSTA MÉDICO SOCORRISTA Não S 02/06/2025 30/09/2025 

149 
PEDRO RODRIGUES DOS SANTOS 
JUNIOR MÉDICO SOCORRISTA Não S 02/06/2025 

30/09/2025 

151 LUCAS CORREA DIMINIC MÉDICO SOCORRISTA Não S 02/06/2025 30/09/2025 
176 JULIA FERREIRA DA SILVA SERPA MÉDICO SOCORRISTA Não S 02/06/2025 30/09/2025 
203 LUANE GODINHO CARINO DA SILVA MÉDICO SOCORRISTA Não S 02/06/2025 30/09/2025 
210 SUELEN FELIZARDO VICENTE MÉDICO SOCORRISTA Não S 02/06/2025 30/09/2025 
237 GUSTAVO CARVALHO BECHARA MÉDICO SOCORRISTA Sim N 02/06/2025 30/09/2025 
239 FREDERICO RIBEIRO QUEIROZ MÉDICO SOCORRISTA Sim N 02/06/2025 30/09/2025 
241 SAVIO TEIXEIRA SILVA MÉDICO SOCORRISTA Não S 02/06/2025 30/09/2025 
245 DANIELI FERREIRA DE LIMA OLIVEIRA MÉDICO SOCORRISTA Não S 02/06/2025 30/09/2025 
246 LUCAS PESSANHA RIBEIRO MÉDICO SOCORRISTA Sim N 02/06/2025 30/09/2025 
262 WALLISSON DA SILVA FERREIRA MÉDICO SOCORRISTA Não S 02/06/2025 30/09/2025 
281 KETHELYN FREITAS PESSANHA MÉDICO SOCORRISTA Sim N 02/06/2025 30/09/2025 
299 LEILA DUTRA DE OLIVEIRA MÉDICO SOCORRISTA Não S 02/06/2025 30/09/2025 
308 EDUARDO RIBEIRO LIPPI MÉDICO SOCORRISTA Não S 02/06/2025 30/09/2025 
313 DANIEL DE OLIVEIRA GALIZA FILHO MÉDICO SOCORRISTA Não S 02/06/2025 30/09/2025 
315 JULLY ANNA DE SOUZA FERREIRA MÉDICO SOCORRISTA Não S 02/06/2025 30/09/2025 
323 DEJANILTON MELO DA SILVA MÉDICO SOCORRISTA Não S 02/06/2025 30/09/2025 
332 WAGNER FRANCISCO ROSA MÉDICO SOCORRISTA Não S 02/06/2025 30/09/2025 

 
 



MACAÉ, 30 DE MAIO DE 2025 • EDIÇÃO 1217 • ANO VI 3

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES - SEMUSA

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA
FMS - Nº 015/2025

O Município de Macaé, torna público, que fará realizar no dia 05 de junho de 2025, 
08:00 horas às 14:00 horas (Horário de Brasília), a DISPENSA ELETRÔNICA FMS Nº 
015/2025 do tipo MENOR PREÇO, adjudicação POR ITEM, de acordo com as Leis 
em vigência. O aviso, seus anexos e demais informações estarão disponíveis para 
download nos seguintes sites www.macae.rj.gov.br e http://www.comprasnet.gov.br. 
Tel. contato (22) 2763-6330 ramal 2072 e 2078.
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de análises 
laboratoriais específicas de doenças hematológicas, visando atender as necessidades 
da Coordenadoria de Laboratórios de Análises Clínicas, vinculado à Secretaria Munici-
pal Adjunta de Alta e Média Complexidade.

Macaé-RJ, 28 de maio de 2025.
Gabriele Vidal Souza

Coordenadora de Licitações - SEMUSA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

PORTARIA SMC nº 027/2025
A Secretária Municipal de Cultura do Município de Macaé, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso das suas atribuições legais e usando da competência que lhe confere a Portaria 
nº 038/2025.
Considerando o disposto na Lei Complementar n° 187/2011, que estabelece normas, 
diretrizes e procedimentos sobre delegação de Competência, Licitações, Contratos e 
Convênios no âmbito da Administração Pública Municipal.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores municipais abaixo para a Comissão de Gestão e Fis-
calização do contrato oriundo do Processo Administrativo SEI nº 001095/2025, com o 
objeto “Aquisição de sacos de 20 kg de Gelo escama para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Cultura de Macaé.” Ficando responsáveis pelo recebimento, 
devendo acompanhar e anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas 
à Gestão e fiscalização.

COMISSÃO:
Gestor: Cristiano Amado de Souza - Matrícula 42778
Fiscais:
Andressa Helena Peixoto Andrade - Matrícula 408324  
Valtaires Soares da Silva – Matrícula 408326
Nataniele Moura Pascoal - Matrícula 44157
 
Art. 2° Esta portaria entrará em vigor a partir da sua publicação. 
                                                      Waleska da Silva Freire

Secretária Municipal de Cultura

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

ERRATA
No Diário Oficial de Macaé, na página 01 da Edição nº.1182 , ANO V, de 03/04/2025, 
página 07, na Portaria nº 015/2025:
Onde se lê: 
“Processo administrativo n°: 8956/2025...”
Leia-se: 
“Processo administrativo SEI n°: 1507/2025 ...”
Onde se lê: 
“Aquisição de Água Mineral sem gás, envasada em copos de 200 ml e Gelo em esca-
mas em sacos de 20 kg para atender as necessidades da SMC...”
Leia-se: 
“Aquisição de Água Mineral sem gás, em garrafas de 510ml, para atender as necessi-
dades da Secretaria Municipal de Cultura de Macaé...”

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

EXTRATO DA CONTRATAÇÃO
I – Espécie: Serviços – Processo Administrativo nº 18275/2025.
II – Objeto: Contratação de artista para atender ao projeto “Festa do Frade” que será 
realizado no Frade no dia 01 de junho de 2025 às 19:00 horas.
III – Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação – art.74, IV c/c art.79, I da Lei 
nº 14.133/2021 – Chamamento Público nº 009/2023.
IV – Crédito: Programa de Trabalho 13.392.0065.2.275 - Elemento de Despesa 
339036.00.00 outros serviços de terceiros – PF – Código Reduzido nº 4868. 
V – Empenho Ordinário nº 001602/2025. 
VI – Valor da Contratação: R$ 6.000,00.
VII – Valor empenhado no exercício: R$ 6.000,00.
VIII – Prazo de vigência: 15 (quinze) dias.
IX – Data da assinatura: 29/05/2025.
X – Partes: MUNICÍPIO DE MACAÉ e TATIANA SILVA VERAS.

Macaé, 29 de maio de 2025.     
WALESKA DA SILVA FREIRE

Secretária Municipal de Cultura

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
COORDENADORIA ESPECIAL DE LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 017/2025 - UASG 985847

A Comissão de Contratação da Secretaria Municipal de Infraestrutura do Município 
de Macaé-RJ torna público que fará realizar no dia 26 de junho de 2025, às 10:00h 
(horário de Brasília), a CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 017/2025, do tipo MAIOR 
DESCONTO, adjudicação GLOBAL, sob o regime de EXECUÇÃO INDIRETA de EM-
PREITADA POR PREÇO UNITÁRIO, cujo objeto é contratação de empresa especia-
lizada para execução de sistema de prevenção contra incêndio e pânico (cbmerj) e 
sistema de proteção contra descargas atmosféricas da upa da barra, localizada em 
macaé/rj, para atender às necessidades da secretaria municipal de saúde, processo 
administrativo nº 404157/2023.
O Edital, seus anexos e demais informações estarão disponíveis para download nos 
sites www.macae.rj.gov.br, https://pncp.gov.br/app/editais?q=&status=recebendo_pro-
posta&pagina=1b e https://www.gov.br/compras/pt-br, Tel. contato (22) 99105-5302.

Macaé-RJ, 29 de maio de 2025.
Augusto Damaceno Alonso Ferrom
Coordenador Especial de Licitações

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES - SEMUSA

AVISO DE ADIAMENTO SINE DIE
PREGÃO ELETRÔNICO FMS Nº 033/2025

O Município de Macaé, através da Comissão Permanente de Contratação 01, torna 
público o AVISO DE ADIAMENTO “SINE DIE” do PREGÃO ELETRÔNICO FMS Nº 
033/2025 em decorrência dos PEDIDOS DE ESCLARECIMENTO 002 e 003 registra-
dos pela empresa LEICA MICROSYSTEMS.

Macaé-RJ, 29 de maio de 2025

Gabriele Vidal Souza
Coordenadora de Licitações – SEMUSA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 
DIREITOS HUMANOS, ACESSIBILIDADE E ECONOMIA SOLIDÁRIA

Portaria SEMDES Nº078/2025

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, Acessibilidade e Eco-
nomia Solidária, conforme Portaria PMM Nº669/2025, no uso de suas atribuições legais: 
RESOLVE:
Art. 1º - Cessar os efeitos da Portaria SEMDSDHA Nº035/2025;
Art. 2º - Designar a servidora Tayza Gonzaga , Mat., para exercer a função de Ouvidora 
da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, Acessibilidade 
e Economia Solidária, sem acúmulo de remuneração e sem prejuízo de suas funções, 
a contar de 01 de junho de 2025.

Macaé, 28 de maio de 2025. 
Daniel Raony Potiguara Neves do Valle 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, 
Acessibilidade e Economia Solidária

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
COORDENADORIA ESPECIAL DE LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 016/2025 - UASG 985847

A Comissão de Contratação da Secretaria Municipal de Infraestrutura do Município 
de Macaé-RJ torna público que fará realizar no dia 25 de junho de 2025, às 10:00h 
(horário de Brasília), a CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 016/2025, do tipo MAIOR 
DESCONTO, adjudicação GLOBAL, sob o regime de EXECUÇÃO INDIRETA de EM-
PREITADA POR PREÇO UNITÁRIO, cujo objeto é Contratação de empresa especia-
lizada para execução de sistema de prevenção contra incêndio e pânico (CBMERJ) e 
sistema de proteção contra descargas atmosféricas da UPA do Lagomar, localizada em 
Macaé/RJ, para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, processo 
administrativo nº 401483/2024.
O Edital, seus anexos e demais informações estarão disponíveis para download nos 
sites www.macae.rj.gov.br, https://pncp.gov.br/app/editais?q=&status=recebendo_pro-
posta&pagina=1b e https://www.gov.br/compras/pt-br, Tel. contato (22) 99105-5302.

Macaé-RJ, 29 de maio de 2025.
Augusto Damaceno Alonso Ferrom
Coordenador Especial de Licitações



MACAÉ, 30 DE MAIO DE 2025 • EDIÇÃO 1217 • ANO VI4

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

EXTRATO DA CONTRATAÇÃO

I – Espécie: Serviços – Processo Administrativo nº 18277/2025.
II – Objeto: Contratação de artista para atender ao projeto “Festa do Frade” que será 
realizado no Frade no dia 30 de maio de 2025 às 19:00 horas.
III – Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação – art.74, IV c/c art.79, I da Lei 
nº 14.133/2021 – Chamamento Público nº 009/2023.
IV – Crédito: Programa de Trabalho 13.392.0065.2.275 - Elemento de Despesa 
339039.00.00 outros serviços de terceiros – PJ – Código Reduzido nº 4871. 
V – Empenho Ordinário nº 001603/2025. 
VI – Valor da Contratação: R$ 6.000,00.
VII – Valor empenhado no exercício: R$ 6.000,00.
VIII – Prazo de vigência: 15 (quinze) dias.
IX – Data da assinatura: 29/05/2025.
X – Partes: MUNICÍPIO DE MACAÉ e ISRAEL SOARES FERNANDES DE ARAÚJO.

Macaé, 29 de maio de 2025.
     

WALESKA DA SILVA FREIRE
Secretária Municipal de Cultura

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 

EXTRATO DA CONTRATAÇÃO

I – Espécie: Serviços – Processo Administrativo nº 18278/2025.
II – Objeto: Contratação de artista para atender ao projeto “Festa do Frade” que será 
realizado no Frade no dia 31 de maio de 2025 às 22:00 horas.
III – Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação – art.74, IV c/c art.79, I da Lei 
nº 14.133/2021 – Chamamento Público nº 009/2023.
IV – Crédito: Programa de Trabalho 13.392.0065.2.275 - Elemento de Despesa 
339039.00.00 outros serviços de terceiros – PJ – Código Reduzido nº 4871. 
V – Empenho Ordinário nº 001605/2025. 
VI – Valor da Contratação: R$ 6.000,00.
VII – Valor empenhado no exercício: R$ 6.000,00.
VIII – Prazo de vigência: 15 (quinze) dias.
IX – Data da assinatura: 29/05/2025.
X – Partes: MUNICÍPIO DE MACAÉ e EDSON RODRIGUES ROCHA.

Macaé, 29 de maio de 2025.
     

WALESKA DA SILVA FREIRE
Secretária Municipal de Cultura

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 

EXTRATO DA CONTRATAÇÃO

I – Espécie: Serviços – Processo Administrativo nº 18279/2025.
II – Objeto: Contratação de artista para atender ao projeto “Festa do Frade” que será 
realizado no Frade no dia 31 de maio de 2025 às 19:00 horas.
III – Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação – art.74, IV c/c art.79, I da Lei 
nº 14.133/2021 – Chamamento Público nº 009/2023.
IV – Crédito: Programa de Trabalho 13.392.0065.2.275 - Elemento de Despesa 
339039.00.00 outros serviços de terceiros – PJ – Código Reduzido nº 4871. 
V – Empenho Ordinário nº 001606/2025. 
VI – Valor da Contratação: R$ 6.000,00.
VII – Valor empenhado no exercício: R$ 6.000,00.
VIII – Prazo de vigência: 15 (quinze) dias.
IX – Data da assinatura: 29/05/2025.
X – Partes: MUNICÍPIO DE MACAÉ e CESAR ANTONIO DE ANDRADE OLIVEIRA.

Macaé, 29 de maio de 2025.
     

WALESKA DA SILVA FREIRE
Secretária Municipal de Cultura

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

EXTRATO DA CONTRATAÇÃO

I – Espécie: Serviços – Processo Administrativo nº 18280/2025.
II – Objeto: Contratação de artista para atender ao projeto “Festa do Frade” que será 
realizado no Frade no dia 30 de maio de 2025 às 22:00 horas.
III – Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação – art.74, IV c/c art.79, I da Lei 
nº 14.133/2021 – Chamamento Público nº 009/2023.
IV – Crédito: Programa de Trabalho 13.392.0065.2.275 - Elemento de Despesa 
339039.00.00 outros serviços de terceiros – PJ – Código Reduzido nº 4871. 
V – Empenho Ordinário nº 001601/2025. 
VI – Valor da Contratação: R$ 6.000,00.
VII – Valor empenhado no exercício: R$ 6.000,00.
VIII – Prazo de vigência: 15 (quinze) dias.
IX – Data da assinatura: 29/05/2025.
X – Partes: MUNICÍPIO DE MACAÉ e THOMAS MANHÃES RIBEIRO.

Macaé, 29 de maio de 2025.
     

WALESKA DA SILVA FREIRE
Secretária Municipal de Cultura

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES  

 

PORTARIA Nº 09/2025 

 

O Secretário Municipal de Esportes, no uso de suas atribuições legais;  

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 4.587/19 de 01 de agosto de 2019, alterado 
Lei 4.966/2022; 

 CONSIDERANDO o Edital de Chamamento público 001/2025 do Programa Bolsa Atleta; 

CONSIDERANDO a confirmação de autenticidade e veracidade dos documentos confirmados 
pelas respectivas Federações e Confederações esportivas; 

CONSIDERANDO a deliberação colegiada da comissão bolsa atleta instituída pelas portarias 
02/2025; 
 

RESOLVE: 
 

 Art. 1º - Comunicar a todos os interessados a publicação em anexo do novo cronograma com 
datas para publicação de resultados e prazo para assinatura do Termo de Adesão referente ao 
programa Bolsa Atleta Edital 001/2025; 

PRAZOS  ETAPAS 

04/06/2025    Publicação do Resultado preliminar dos 

contemplados 

05/06/2025 até 06/06/2025   Prazo para interposição de recursos 

11/06/2025   Publicação da decisão de acolhimento ou rejeição 

do(s) recurso(s) interposto(s). 

11/06/2025   Publicação final dos contemplados 

12/06/2025 até 16/06/2025 Prazo final para assinatura do Termo de Adesão. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação. 

 

Macaé, 29 de Maio de 2025.  

 

PAULO CESAR PAOLINO MAILLET  

SECRETARIO MUNICIPAL DE ESPORTES  



MACAÉ, 30 DE MAIO DE 2025 • EDIÇÃO 1217 • ANO VI 5

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO DE CONVÊNIO

I – Espécie: Convênio 009/2025 - Processo Administrativo nº 47.397/2024.
II – Objeto: Constitui objeto deste convênio o disciplinamento das rotinas administra-
tivas relacionadas à cessão recíproca de servidores efetivos, e como ocorrerá o res-
sarcimento dos valores referentes ao pagamento da remuneração, incluindo, neste 
quantum, os encargos estatutários e previdenciários previstos legalmente relativos ao 
servidor cedido.
III – Crédito: Não se aplica.
IV – Prazo de vigência: 28 de maio de 2025 a 31 de dezembro de 2028.
V – Partes: Município de Macaé e o Município de Governador Valadares.
 

Macaé, 28 de maio de 2025.

Aristófanis Quirino dos Santos
Secretario Municipal de Gestão de Pessoas

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA SEMGESP Nº 473/2025

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições 
legais e, com fulcro no Decreto nº 049/2023, publicado em 04 de março de 2023, tendo 
em vista o que consta no Memo. nº. 335/2025 - SESMT;

R E S O L V E nomear os médicos abaixo relacionados para comporem Junta Médica
Municipal que, sob a presidência do primeiro, emitirá Laudo Médico Conclusivo, sobre 
a capacidade laboral do(a) servidor(a) ROSANE SILVA BARRETO, Professor, matrí-
cula(s) 45.853.

NOME/MATRÍCULA
Dr. Alberto de Freitas Baldez-6.151 
Dra. Amanda Pacheco de Siqueira Abreu-9.622
Dra. Mariana da Cunha de Castro Guerra-22.741

Macaé, 27 de maio de 2025.

ARISTÓFANIS QUIRINO DOS SANTOS
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA SEMGESP Nº 474/2025

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições 
legais e, com fulcro no Decreto nº 049/2023, publicado em 04 de março de 2023, tendo 
em vista o que consta no Memo. nº. 336/2025 - SESMT;

R E S O L V E nomear os médicos abaixo relacionados para comporem Junta Médica
Municipal que, sob a presidência do primeiro, emitirá Laudo Médico Conclusivo, sobre 
a capacidade laboral do(a) servidor(a) ANA CLAUDIA GOMES TREVA, Auxiliar Servi-
ços Gerais, matrícula(s) 43.913.

NOME/MATRÍCULA
Dr. Alberto de Freitas Baldez-6.151 
Dra. Amanda Pacheco de Siqueira Abreu-9.622
Dra. Mariana da Cunha de Castro Guerra-22.741

Macaé, 27 de maio de 2025.

ARISTÓFANIS QUIRINO DOS SANTOS
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA SEMGESP Nº 475/2025

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições 
legais e, com fulcro no Decreto nº 049/2023, publicado em 04 de março de 2023, tendo 
em vista o que consta no Memo. nº. 337/2025 - SESMT;

R E S O L V E nomear os médicos abaixo relacionados para comporem Junta Médica
Municipal que, sob a presidência do primeiro, emitirá Laudo Médico Conclusivo, sobre 
a capacidade laboral do(a) servidor(a) VIVIANE CARDOSO RODRIGUES CLEM, Auxi-
liar Serviços Gerais, matrícula(s) 43.704.

NOME/MATRÍCULA
Dr. Alberto de Freitas Baldez-6.151 
Dra. Amanda Pacheco de Siqueira Abreu-9.622
Dra. Mariana da Cunha de Castro Guerra-22.741

Macaé, 27 de maio de 2025.

ARISTÓFANIS QUIRINO DOS SANTOS
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA SEMGESP Nº 476/2025

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições 
legais e, com fulcro no Decreto nº 049/2023, publicado em 04 de março de 2023, tendo 
em vista o que consta no Memo. nº. 338/2025 - SESMT;

R E S O L V E nomear os médicos abaixo relacionados para comporem Junta Médica
Municipal que, sob a presidência do primeiro, emitirá Laudo Médico Conclusivo, sobre 
a capacidade laboral do(a) servidor(a) ÉRIKA FRANCO RIBEIRO, Professor, matrícu-
la(s) 29.248.

NOME/MATRÍCULA
Dr. Alberto de Freitas Baldez-6.151 
Dra. Amanda Pacheco de Siqueira Abreu-9.622
Dra. Mariana da Cunha de Castro Guerra-22.741

Macaé, 27 de maio de 2025.

ARISTÓFANIS QUIRINO DOS SANTOS
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA SEMGESP Nº 477/2025

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições 
legais e, com fulcro no Decreto nº 049/2023, publicado em 04 de março de 2023, tendo 
em vista o que consta no Memo. nº. 339/2025 - SESMT;

R E S O L V E nomear os médicos abaixo relacionados para comporem Junta Médica
Municipal que, sob a presidência do primeiro, emitirá Laudo Médico Conclusivo, so-
bre a isenção de imposto de renda do(a) servidor(a) ADELAIDE AFONSO ROCHA DE 
SOUZA, Professor, matrícula(s) 2.232.

NOME/MATRÍCULA
Dr. Alberto de Freitas Baldez-6.151 
Dra. Amanda Pacheco de Siqueira Abreu-9.622
Dra. Mariana da Cunha de Castro Guerra-22.741

Macaé, 27 de maio de 2025.

ARISTÓFANIS QUIRINO DOS SANTOS
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas



MACAÉ, 30 DE MAIO DE 2025 • EDIÇÃO 1217 • ANO VI6

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA SEMGESP Nº 478/2025

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições 
legais e, com fulcro no Decreto nº 049/2023, publicado em 04 de março de 2023, tendo 
em vista o que consta no Memo. nº. 340/2025 - SESMT;

R E S O L V E nomear os médicos abaixo relacionados para comporem Junta Médica
Municipal que, sob a presidência do primeiro, emitirá Laudo Médico Conclusivo, sobre 
a capacidade laboral do(a) servidor(a) PAULO CEZAR FERREIRA, Guarda Municipal, 
matrícula(s) 1.731.

NOME/MATRÍCULA
Dr. Alberto de Freitas Baldez-6.151 
Dra. Amanda Pacheco de Siqueira Abreu-9.622
Dra. Cristiana Bacellar Leite e Santos-26.992

Macaé, 27 de maio de 2025.

ARISTÓFANIS QUIRINO DOS SANTOS
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA SEMGESP Nº 479/2025

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições 
legais e, com fulcro no Decreto nº 049/2023, publicado em 04 de março de 2023, tendo 
em vista o que consta no Memo. nº. 341/2025 - SESMT;

R E S O L V E nomear os médicos abaixo relacionados para comporem Junta Médica
Municipal que, sob a presidência do primeiro, emitirá Laudo Médico Conclusivo, sobre 
a capacidade laboral do(a) servidor(a) LUZIA ANDREA DE BARROS GONCALVES, 
Professor, matrícula(s) 16.509.

NOME/MATRÍCULA
Dr. Alberto de Freitas Baldez-6.151 
Dra. Amanda Pacheco de Siqueira Abreu-9.622
Dra. Cristiana Bacellar Leite e Santos-26.992

Macaé, 27 de maio de 2025.

ARISTÓFANIS QUIRINO DOS SANTOS
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA SEMGESP Nº 480/2025

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições 
legais e, com fulcro no Decreto nº 049/2023, publicado em 04 de março de 2023, tendo 
em vista o que consta no Memo. nº. 342/2025 - SESMT;

R E S O L V E nomear os médicos abaixo relacionados para comporem Junta Médica
Municipal que, sob a presidência do primeiro, emitirá Laudo Médico Conclusivo, sobre 
a capacidade laboral do(a) servidor(a) ANA LETÍCIA MAGALHÃES VIANA, Professor, 
matrícula(s) 24.648/46.463.

NOME/MATRÍCULA
Dr. Alberto de Freitas Baldez-6.151 
Dra. Amanda Pacheco de Siqueira Abreu-9.622
Dra. Cristiana Bacellar Leite e Santos-26.992

Macaé, 27 de maio de 2025.

ARISTÓFANIS QUIRINO DOS SANTOS
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA SEMGESP Nº 481/2025

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições 
legais e, com fulcro no Decreto nº 049/2023, publicado em 04 de março de 2023, tendo 
em vista o que consta no Memo. nº. 343/2025 - SESMT;

R E S O L V E nomear os médicos abaixo relacionados para comporem Junta Médica
Municipal que, sob a presidência do primeiro, emitirá Laudo Médico Conclusivo, sobre 
a capacidade laboral do(a) servidor(a) SORAIA CRISTINA REDUZINO STUTZ, Auxiliar 
de Serviços Gerais, matrícula(s) 43.343.

NOME/MATRÍCULA
Dr. Alberto de Freitas Baldez-6.151 
Dra. Amanda Pacheco de Siqueira Abreu-9.622
Dra. Cristiana Bacellar Leite e Santos-26.992

Macaé, 27 de maio de 2025.

ARISTÓFANIS QUIRINO DOS SANTOS
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA SEMGESP Nº 482/2025

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições 
legais e, com fulcro no Decreto nº 049/2023, publicado em 04 de março de 2023, tendo 
em vista o que consta no Memo. nº. 344/2025 - SESMT;

R E S O L V E nomear os médicos abaixo relacionados para comporem Junta Médica
Municipal que, sob a presidência do primeiro, emitirá Laudo Médico Conclusivo, sobre 
a capacidade laboral do(a) servidor(a) LELIANE MARQUES MEDEIROS, Auxiliar de 
Serviços Gerais, matrícula(s) 44.683.

NOME/MATRÍCULA
Dr. Alberto de Freitas Baldez-6.151 
Dra. Amanda Pacheco de Siqueira Abreu-9.622
Dra. Cristiana Bacellar Leite e Santos-26.992

Macaé, 27 de maio de 2025.

ARISTÓFANIS QUIRINO DOS SANTOS
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA SEMGESP Nº 483/2025

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições 
legais e, com fulcro no Decreto nº 049/2023, publicado em 04 de março de 2023, tendo 
em vista o que consta no Memo. nº. 345/2025 - SESMT;

R E S O L V E nomear os médicos abaixo relacionados para comporem Junta Médica
Municipal que, sob a presidência do primeiro, emitirá Laudo Médico Conclusivo, sobre 
a capacidade laboral do(a) servidor(a) EDIMARIA DA CONCEIÇÃO COSTA, Auxiliar de 
Serviços Gerais, matrícula(s) 43.520.

NOME/MATRÍCULA
Dra. Mariana da Cunha de Castro Guerra-22.741
Dra. Cristiana Bacellar Leite e Santos-26.992
Dra. Gabriela Amaral Silva de Assis Miranda-803.020

Macaé, 27 de maio de 2025.

ARISTÓFANIS QUIRINO DOS SANTOS
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas



MACAÉ, 30 DE MAIO DE 2025 • EDIÇÃO 1217 • ANO VI 7

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA SEMGESP Nº 484/2025

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições 
legais e, com fulcro no Decreto nº 049/2023, publicado em 04 de março de 2023, tendo 
em vista o que consta no Memo. nº. 346/2025 - SESMT;

R E S O L V E nomear os médicos abaixo relacionados para comporem Junta Médica
Municipal que, sob a presidência do primeiro, emitirá Laudo Médico Conclusivo, sobre 
a capacidade laboral do(a) servidor(a) JULIETE ABREU DA COSTA FARIA, Assistente 
de Administração e Logística, matrícula(s) 27.348.

NOME/MATRÍCULA
Dra. Mariana da Cunha de Castro Guerra-22.741
Dra. Cristiana Bacellar Leite e Santos-26.992
Dra. Gabriela Amaral Silva de Assis Miranda-803.020

Macaé, 27 de maio de 2025.

ARISTÓFANIS QUIRINO DOS SANTOS
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA SEMGESP Nº 485/2025

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições 
legais e, com fulcro no Decreto nº 049/2023, publicado em 04 de março de 2023, tendo 
em vista o que consta no Memo. nº. 347/2025 - SESMT;

R E S O L V E nomear os médicos abaixo relacionados para comporem Junta Médica
Municipal que, sob a presidência do primeiro, emitirá Laudo Médico Conclusivo, sobre 
a capacidade laboral do(a) servidor(a) OLGA IZABEL DOS SANTOS, Artífi ce, matrícu-
la(s) 42.805.

NOME/MATRÍCULA
Dra. Mariana da Cunha de Castro Guerra-22.741
Dra. Cristiana Bacellar Leite e Santos-26.992
Dra. Gabriela Amaral Silva de Assis Miranda-803.020

Macaé, 27 de maio de 2025.

ARISTÓFANIS QUIRINO DOS SANTOS
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA SEMGESP Nº 486/2025

O SECRETÁRIO MUNICIPAL ADJUNTO DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas 
atribuições legais e, com fulcro no Decreto nº 049/2023, publicado em 04 de março 
de 2023.

R E S O L V E conceder Redução de Carga Horária em 20% (Art. 105 da Lei Comple-
mentar n.º 11/98), para os Servidores abaixo relacionados, no período correspondente,
de acordo com a conclusão da Junta Médica.

NOME/MATRÍCULA  PROCESSO  PERÍODO
Vanessa Ribeiro Ferreira-42.451 659/2025   21/05/2025 à 19/05/2029
Jerry Adriani Simeão Bigão-38.892  744/2025  21/05/2025 à 19/05/2029
Janayna Costa Recla-39.812 1292/2025   20/05/2025 à 18/05/2029

Macaé, 27 de maio de 2025.

ARISTÓFANIS QUIRINO DOS SANTOS
Secretário Municipal Adjunto de Recursos Humanos

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA SEMGESP Nº 487/2025

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições 
legais e, com fulcro no Decreto nº 049/2023, publicado em 04 de março de 2023.

R E S O L V E conceder Redução de Carga Horária em 50% (Art. 105 da Lei Comple-
mentar n.º 11/98), para os Servidores abaixo relacionados, no período correspondente,
de acordo com a conclusão da Junta Médica.

NOME/MATRÍCULA                                            PROCESSO                               PERÍODO
Ana Carla Pereira Cordeiro-44.639                                 173/2025                         20/05/2025 à 19/05/2027

Macaé, 27 de maio de 2025.

ARISTÓFANIS QUIRINO DOS SANTOS
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA SEMGESP Nº 488/2025

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições 
legais e, com fulcro no Decreto nº 049/2023, publicado em 04 de março de 2023.

R E S O L V E conceder Readaptação Defi nitiva, aos Servidores abaixo relacionados, 
tendo em vista a conclusão da capacidade laborativa da Junta Médica e, de acordo 
com Art. 11 da Lei Complementar nº. 011/98, a partir da data discriminada.

NOME/MATRÍCULA    PROCESSO   DATA
Maria do Carmo Ribeiro Couto-43.817  8630/2025  21/05/2025
Zilmar Gomes de Oliveira-45.785  30816/2024  20/05/2025

Macaé, 27 de maio de 2025.

ARISTÓFANIS QUIRINO DOS SANTOS
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 472/2025

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições 
legais e, com fulcro no Decreto 049/2023, publicado em 04 de março de 2023;

R E S O L V E
Art. 1º Conceder à servidora municipal (de cujus) arrolada no Anexo Único desta por-
taria, um novo percentual de adicional por Tempo de Serviço (Triênio) a que fez jus, a 
partir da data discriminada, nos termos do artigo 19, §§ 1º e 2º, da Lei Complementar 
n.º 196/2011.

GABINETE DO SECRETÁRIO, em 27 de maio de 2025.

ARISTÓFANIS QUIRINO DOS SANTOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS

  

1

PORTARIA N° 472/2025

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE 
PESSOAS, no uso de suas atribuições legais e, 
com fulcro no Decreto 049/2023, publicado em 
04 de março de 2023;

R E S O L V E

Art. 1º Conceder à servidora municipal (de cujus) arrolada no Anexo Único desta portaria, um novo 
percentual de adicional por Tempo de Serviço (Triênio) a que fez jus, a partir da data discriminada, nos termos 
do artigo 19, §§ 1º e 2º, da Lei Complementar n.º 196/2011.

GABINETE DO SECRETÁRIO, em 27 de maio de 2025.

ARISTÓFANIS QUIRINO DOS SANTOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS

ANEXO ÚNICO
N.º MAT. NOME TRIÊNIO PORCENTAGEM REFERÊNCIA
1 027793 MARIA JOSÉ GEOVANINI TAVARES 5 25% 01/02/2025



MACAÉ, 30 DE MAIO DE 2025 • EDIÇÃO 1217 • ANO VI8

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente do Conselho Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais con-
feridas pelas Leis: federal 8080/90, federal 8142/90, Resolução CNS nº 453/2012, LC 
141/2012, Decreto nº 7508/2011, Lei Municipal nº 3233/2009, Regimento Interno do 
CMS e demais leis que regem a saúde, convoca os Conselheiros titulares e seus res-
pectivos suplentes para participarem da Reunião ORDINÁRIA do Conselho Municipal 
de Saúde, a realizar-se em 05/06/2025, às 09:00, sendo a última chamada às 9:30, de 
forma PRESENCIAL no Auditório do CMS, localizado na Rua Ten. Rui Lopes Ribeiro 
nº 78, Centro - Macaé-RJ.

Pauta do dia:
1-Aprovação das Atas Anteriores.
2 - Apresentação do Plano de Contingência para prevenção de Arboviroses e Desas-
tres Naturais.
3 – Assuntos Gerais.

PEDRO PAULO PIRES CARVALHO
Presidente do Conselho Municipal

Conselho Municipal de Saúde

PODER LEGISLATIVO

  
  

MUNICÍPIO MACAÉ

RELATÓRIO GESTÃO

CONFERÊNCIA)

ORÇAMENTOS

PERÍODO REFERÊNCIA 1º

alínea

(Últimos

NÃO(ÚLTIMOS

Variáveis

Obrigações

Pensões

Terceirização

Contratação

(§ 1º

não

Orçamentariamente

NÃO

(§ 1º

Indenizações Demissão

à Demissão

Voluntária Deduções

Decisão

Período

Apuração

Exercícios

Período

Apuração

Comunitários

Saúde às

§11)

Versão

Continua ( 1 / 3 ) 



MACAÉ, 30 DE MAIO DE 2025 • EDIÇÃO 1217 • ANO VI 9

  
  

Continuação 

MUNICÍPIO MACAÉ

RELATÓRIO GESTÃO

CONFERÊNCIA)

ORÇAMENTOS

PERÍODO REFERÊNCIA 1º

alínea

(Últimos

NÃO(ÚLTIMOS

dedutível

Técnico

§2º)

Deduções

LÍQUIDA

Versão

Continua ( 2 / 3 ) 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Continuação 

MUNICÍPIO MACAÉ

RELATÓRIO GESTÃO

CONFERÊNCIA)

ORÇAMENTOS

PERÍODO REFERÊNCIA 1º

alínea

LÍQUIDA

APURAÇÃO

Transferências obrigatórias União às § 1º,

Transferências obrigatórias União às §

Transferências União à remuneração comunitários saúde às §11)

Deduções

LÍQUIDA CÁLCULO

MÁXIMO

(parágrafo único

§1º

Versão

(3/3) 



MACAÉ, 30 DE MAIO DE 2025 • EDIÇÃO 1217 • ANO VI10


